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Punkt 1: B-sag: Anlægsprioritering budget 2026

18.15.30-P35-2-24

Sagsresumé

Denne sag handler om Folkeoplysningsudvalgets anlægsprioritering og anbefalinger til budget 2026.

På Folkeoplysningsudvalgets møde d. 6. februar 2025 blev der nedsat en arbejdsgruppe til at udarbejde forslag til
anlægsprioriteringen indenfor folkeoplysningsområdet til budget 2026.

Arbejdsgruppen består af Henrik Schmidt, Martin Kirkmand og Allan Birk Hansen.

I denne sag præsenteres arbejdsgruppens forslag til anlægsprioritering indenfor folkeoplysningsområdet til budget 2026.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter og godkender arbejdsgruppens forslag til anlægsprioritering
indenfor folkeoplysningsområdet til budget 2026.

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Det fremgår af Folkeoplysningsloven, at Folkeoplysningsudvalget har mulighed for at afgive forslag til byrådet om den
samlede beløbsramme til området. På den baggrund har Folkeoplysningsudvalget tradition for at afgive en udtalelse til
kommunens budget for så vidt angår anlægsprojekter.

Det har været afholdt møde i arbejdsgruppen, og der er herefter udarbejdet udkast til Folkeoplysningsudvalgets
anlægsprioritering til budget 2026, som vedlægges sagen som bilag.

Anlægsprioriteringen indeholder en række specifikke anlægsønsker, som arbejdsgruppen mener bør prioriteres.
Derudover fremhæver arbejdsgruppen, at der fortsat skal være fokus på at sikre midler til understøttelse af ikke-
kommunale anlægsprojekter, og at der skal sættes fokus på at sikre gode faciliteter til aftenskolerne i Odense.

By- og Kulturforvaltningen anbefaler, at udvalget drøfter og godkender det vedhæftede forslag til anlægsprioriteringer til
budget 2026.    

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Foreningernes anlægskatalog 2025

Folkeoplysningsudvalgets anlægsprioritering - budget 2026



Punkt 2: B-sag: Udviklingspuljen 2025 - ansøgninger

18.00.00-A08-6-25

Sagsresumé

By- og Kulturforvaltningen har modtaget en ansøgning fra Odense Kammeraternes Sportsklub og en fra Odense R/C
Minirace.

Odense Kammeraternes Sportsklub søger 50.000 kr. til projektet "Ung frivillighed i de fedeste fællesskaber". Odense R/C
Minirace søger om 27.324 kr. til "Seniorklubben".

Ansøgning og budget er vedlagt som bilag.

Effekt

Børn- og unge bliver klar til fremtiden

Med projektet ønsker OKS at tiltrække og fastholde primært unge mellem 15 og 30 år til at være frivillig i en forening.

De vil skabe et inkluderende miljø, ved at alle føler sig velkomne og har mulighed for at bidrage og udvikle deres
færdigheder. Det vil ske gennem mentorordninger, uddannelsesforløb og sociale arrangementer. De unge, der vælger at
blive frivillig i en forening, vil opnå erfaring i lederskab, pædagogik og fællesskabsopbygning.

Et sundere Odense

Odense R/C Minirace ønsker at skabe et fællesskab for mænd, der er gået på efterløn, seniorordning eller pension.

De henvender sig til en gruppe, der ikke nødvendigvis er til en traditionel sportsaktivet, men som gerne vil hygge sig med
andre seniorer omkring en aktivitet. Forskning viser, at det er gavnligt for ældre at deltage i fællesskaber, og det gavner
deres generelle sundhed.

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget træffer beslutning i sagen.

Beslutning

Begge ansøgninger blev imødekommet.

Sagsfremstilling

Odense Kammeraternes Sportsklub (OKS) 

OKS ønsker at gøre en ekstraordinær indsats for de unge frivillige. 

OKS’s pigeafdeling er gået fra 52 piger i 2018 til 191 piger i 2024. Desuden er der lange ventelister til flere af
drengeholdene på grund af mangel på trænere. 

Formålet med projektet er at engagere flere unge frivillige i foreningen og samtidig skabe et miljø, hvor de nuværende
frivillige føler sig værdsatte og motiverede til at fortsætte deres frivillige arbejde. OKS har i flere år arbejdet med
frivillige i forskellige aldersgrupper, men de har bemærket, at der er et behov for at tiltrække flere unge frivillige til
foreningen, samtidig med at de fastholder deres erfarne frivillige. 

OKS tager afsæt i forskningsbaseret viden om frivillighed, der bl.a. viser, at det er vigtigt, at frivillige anerkendes, at de
får indflydelse på den måde, de er frivillige på, og at de oplever, at der er tilstrækkeligt med frivillige. Forskning viser at
frivillige, også de unge, ønsker at opleve, at de lærer noget som frivillig. Endelig viser forskningen også, at anledningen
til at blive frivillig ofte er, at man bliver spurgt. Derfor er indsatserne fokuseret på at række ud til de unge ved at spørge
dem samt at understøtte unge frivilliges trivsel ved at anerkende og støtte deres daglige virke.



OKS ønsker at udvikle et projekt, der:
1.    Engagerer unge frivillige 
2.    Skaber et inkluderende miljø for alle frivillige
3.    Opfordrer til langsigtet frivillighed 

Projektet vil bestå af følgende initiativer:
1.    Udpegning af ny rolle som Koordinator for Frivillighed 
2.    Frivillig-rekrutteringskampagne for unge  
3.    Introduktionsforløb for nye frivillige 

Projektet styrker ikke blot frivilligheden i OKS, men skaber også et meningsfuldt fællesskab for unge instruktører.
Klubben vil rekruttere unge frivillige, primært studerende fra idrætsfaglige uddannelser og lokale unge fra OKS, som vil
få en aktiv rolle som rollemodeller for børnene. Dette giver dem erfaring i lederskab, pædagogik og
fællesskabsopbygning, samtidig med at de bliver en del af et stærkt ungemiljø i klubben.

OKS ønsker at tilbyde de unge omkostningsgodtgørelse, hvilket mange frivillige trænere også modtager. Det gør de, fordi
mange unge har behov for en indtægt, hvorfor de ofte har forskellige typer af fritidsjob. De ønsker at tilbyde de unge, at
de kan engagere sig i foreningslivet og, trods alt, få lidt økonomi ud af det. Vi kommer ikke til at konkurrere med at have
et lønnet arbejde – men ønsker at kunne tiltrække de unge, der ønsker at gøre en frivillig indsats, men som samtidig er
nødt til at supplere deres SU. 

Projektmål
1.    Rekruttere minimum 20 nye frivillige, heraf mindst 15 unge under 30 år.
2.    Skabe en fastholdelsesrate på 80 % blandt de nuværende frivillige i projektperioden.
3.    Øge de frivilliges tilfredshed og engagement ved at tilbyde relevante udviklingsmuligheder og et stærkt fællesskab.

Når projektperioden afsluttes, vil følgende initiativer fortsætte:

Koordinatorens arbejde med frivilligudvikling overføres til en arbejdsgruppe med fokus på fortsat at arbejde med at
engagere unge frivillige. 
Workshops og videndeling bliver en fast del af vores årlige frivilligaktiviteter.
Unge-frivillig-rådet fortsætter som en del af OKS' ledelsesstruktur.

Slutdato for projektet: 28. februar 2027

Budget

Aktivitet  Beløb i
kr.

Koordinator for Frivillighed 150 kr. x 12 timer x 18 måneder = 32.400 kr. 32.400

Omkostningsgodtgørelse nye
frivillige  15.000

Rekrutteringskampagne og
markedsføring

Fx Flyers, merchandise, SoMe kampagner
på facebook 10.000

Sociale arrangementer og
udviklingskurser

Ide-udviklings-workshops, workshops på
uddannelsessteder, træner uddannelse, team-
dag på tværs af foreninger

10.000

Totalt projektbudget  67.000

OKS egenfinansiering  17.400

Tilskud fra
Udviklingspuljen  50.000

 



Odense R/C Minirace

Odense R/C Minirace ønsker at skabe et fællesskab for mænd, der er gået på efterløn, seniorordning eller pension, og som
mangler en fritidsaktivitet, som nødvendigvis ikke giver sved på panden.

De vil starte "Seniorklubben", som er en klub, som henvender sig til mænd, der ønsker at finde en fritidsaktivitet, som
ikke er en traditionel sportsaktivitet, men hvor man hygger sig med andre seniorer, og lærer at bygge en fjernstyret bil op
fra bunden, og lærer at styre bilen og vedligeholde den. 

Aktiviteten finder sted på deres baneareal på Energivej i Odense S. Klubben forventer, at aktiviteten kommer til at foregå
i tidsrummet 11-15 enten tirsdag eller torsdag. 

Der er ikke krav om udstyr, dette stiller Odense RC Minirace til rådighed. Hvis deltageren i forvejen har eller får
interessen, er de velkomne til at komme med deres eget udstyr. Der er søgt tilskud til 3 biler, som købes i byggesæt, og det
er idéen, at deltagerne sammen skal bygge og dele disse biler.

Klubbens mål er, at de kan fortsætte Seniorklubben i årene fremover, og at de nye medlemmer ønsker at deltage i
klubbens øvrige aktiviteter fx. i vinterhalvåret, hvor de kører i Risingskolens festsal.

Slutdato for projektet: 5. oktober 2025

Budget

Udgifter: Kr. 

Køb af 3. stk. komplette biler (byggesæt, motor, batteripakker og oplader) 23.124

Værktøj 1.200

Vedligeholdelse og slitage 3.000

I alt 27.324

Kriterier for Udviklingspuljen

Formålet med puljen er at understøtte udviklingen af nye idéer, udviklingsarbejde og projekter inden for det
folkeoplysende område.

Midler fra Udviklingspuljen fordeles efter følgende kriterier, men Folkeoplysningsudvalget kan vælge at dispensere fra ét
eller flere af kravene.

Støtter udvikling af nye idéer, udviklingsarbejde og projekter inden for det folkeoplysende område.
Der ydes primært tilskud til folkeoplysende foreninger og i mindre omfang til selvorganiserede grupper i Odense
Kommune.
Der kan søges til samme projekt én gang.
Der kan søges tilskud til løn, skattefri godtgørelse, koordinering, materialer, ekstra lokaleleje med mere.
Indkøb af materiel til brug for projektet må ikke udgøre mere end 50% af det ansøgte beløb.
Der kan gives tilskud til skattefri godtgørelse med 150 kr. pr. time, hvis der er omkostninger forbundet med telefon,
internet, administration eller køb, vask og vedligeholdelse af tøj. Der kan ikke udbetales mere i skattefri godtgørelse
end de af SKAT fastsatte satser hvert år pr. instruktør.
Der kan maksimalt ydes et tilskud på 50.000 kr. 
Der kan søges tilskud til en periode over flere år, dog maksimum 3 år.
Der kan søges om tilskud til oprettelse af nye aktiviteter/hold for børn/unge og voksne med særlige behov.
Der kan ikke søges tilskud til påbegyndte aktiviteter eller med tilbagevirkende kraft.
Der kan ikke søges tilskud til modernisering af faciliteter.
Der kan ikke søges tilskud til projekter, der har kommercielt sigte.
Der kan ikke søges tilskud til aktiviteter, der allerede får direkte tilskud efter folkeoplysningsloven.
Der kan ikke søges tilskud til projekter, der hører under andre kommunale puljer.

Senest en måned efter projektet er gennemført, skal der indsendes en kortfattet evaluering med særligt fokus på forankring
i foreningen.



Særligt for indkøb af materiel gælder det, at Folkeoplysningsudvalget kan give dispensation for maksimumkriteriet, hvis:

Projektet har et generelt udviklingsperspektiv for foreningen. 
Foreningen kan påvise en tydelig sammenhæng mellem de ekstra midler og projektets unikke karakter.
Foreningen kan påvise, at de ekstra midler vil bidrage til en ny målgruppe.
Foreningen i øvrigt lægger frivilligt ulønnet arbejde i projektet, som ikke er skrevet ind i projektets økonomi.

Økonomi

I 2025 er der afsat 664.243 kr. til Udviklingspuljen. På Folkeoplysningsudvalgets møde den 12. december 2024 blev det
besluttet at afsætte 350.000 kr. til Aktivitetspuljen i 2025. Tilbage til fordeling i Udviklingspuljen 2025 er der 314.243
kr.  

Hvis der bevilges tilskud til Odense Kammeraternes Sportsklub og Odense R/C Minirace, resterer der 151.887 kr. i
Udviklingspuljen.

Hvis en ansøgning imødekommes, og projektet ikke gennemføres, skal tilskuddet betales tilbage til By- og
Kulturforvaltningen.

Bilag

OKS Ansøgning og budget

Odense R/C Minirace Ansøgning og budget



Punkt 3: B-sag: Kompetenceudvikling - pulje til Folkeoplysningsudvalget

18.15.30-P35-2-24

Sagsresumé

I forbindelse med budget 2025 har byrådet afsat 0,5 mio. kr. til kompetence udvikling målrettet foreninger, der ikke er
idrætsforeninger.

Puljen er fordelt således:

Der reserveres 100.000 kr., som Folkeoplysningsudvalget kan disponere over.
De resterende 400.000 kr. kan søges af foreninger under BUS, folkeoplysende foreninger i kategorien "øvrige
foreninger" samt mindre kultur foreninger, som kan være forankret/tilknyttet Kultursekretariatet.

Med denne sag skal Folkeoplysningsudvalget besluttet, hvordan de 100.000 kr. kan bruges til at øge kompetencerne hos
de frivillige foreningsledere i de folkeoplysende foreninger og aftenskoler.

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget beslutter, at budgettet på 100.000 kr. anvendes som
beskrevet i sagsfremstillingen.

Beslutning

Tiltrådt. Det anbefales, at der også arbejdes med tema om frivillighed og eventuelt et oplæg om Folkeoplysning og
bæredygtig trivsel.

Sagsfremstilling

By- og Kulturforvaltningen foreslår, at puljen på 100.000 kr. anvendes til at afholde 2-3 temaaftener i 2025 for
bestyrelsesmedlemmer, hvor der vil være et oplæg af aktuel karakter fx. et oplæg fra en advokat og en revisor om
bestyrelsesarbejdet i en forening/aftenskole, oplæg om kommunikation både internt og fx i forhold til presse m.v. Og hvor
der samtidig bliver tid til at netværke på kryds af de enkelte bestyrelser.

Folkeoplysningsudvalget kan fx på det første møde også give et oplæg om arbejdet i udvalget med henblik på at
promovere udvalgets arbejde frem mod det kommende valg.

 

By- og Kulturforvaltningen vil hente inspiration og erfaringer til temaaftenerne i det Kulturledernetværk, der allerede er
etableret på kulturområdet.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Punkt 4: D-sag: Udviklingspuljen 2025 - status

18.00.00-A08-8-25

Sagsresumé

Der er vedlagt en oversigt over ansøgninger, der er behandlet frem til den 3. april 2025.

Beslutning

Til efterretning.

Bilag

Udviklingspuljen 2025



Punkt 5: D-sag: Aktivitetspuljen 2025 - status

18.15.00-Ø40-2-25

Sagsresumé

Med denne sag giver forvaltningen en status på tilskud bevilget fra Aktivitetspuljen frem til den 19. marts 2025.

Der vedlægges en oversigt.

Beslutning

Til efterretning.

Bilag

Aktivitetspuljen 2025

MUSAK

Odense Sportsfisker Klub



Punkt 6: D-sag: Idrætspuljen 2025 - status

18.15.30-P35-2-24

Sagsresumé

Med denne sag giver forvaltningen en status på tilskud bevilget fra Idrætspuljen frem til den 25. marts 2025.

Der vedlægges en oversigt.

Beslutning

Til efterretning.

Bilag

Idrætspuljen 2025 FOU (rev. 310325)



Punkt 7: D-sag: Godkendte foreninger siden FOU-møde den 6/2 2025

18.15.00-P19-6-25

Sagsresumé

Kvindernes Kvarter

Foreningens formål er at tilbyde udendørs træning og fællesskab til kvinder i alle aldre. Aktiviteterne skal fremme mental
og fysisk sundhed, styrke sociale relationer og skabe broer mellem generationer og kulturelle baggrunde. Foreningen er
åben for alle kvinder og diskriminerer ikke på baggrund af etnisk oprindelse, religion, politisk tilhørsforhold eller
lignende. Træningen finder primært sted i skolegården ved Munkebjergskolen.

Streetball Fyn

Foreningens formål er at udbrede streetbasketball og varetage streetbasket spillernes interesser i Odense Kommune.

Beslutning

Til efterretning.



Punkt 8: Ophørte foreninger siden FOU-møde den 6/2 2025

18.15.00-G01-9-25

Sagsresumé

Fritidsforeningen Hybenhaven

Ophører efter eget ønske

Odense Minigolf Club

Ophører efter eget ønske, da der ikke længere er nogen medlemmer.

Beslutning

Til efterretning.



Punkt 9: Eventuelt

18.15.30-P35-2-24

Beslutning

Orientering om at By- og Kulturforvaltningen i samarbejde med Lokale- og Anlægsfonden planlægger et temamøde den
26. maj 2025 om fremtidens fritidsfaciliteter. Mere info udsendes snarest til alle foreninger.



Punkt 10: Underskrift

18.15.30-P35-2-24

Sagsresumé

Referatet underskrives digitalt.

Se vejledning fra mødet den 26. oktober 2023.
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